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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na významné dílo Claudia Monteverdiho, operu

L´Orfeo. Konkrétně na inscenaci této opery, která měla premiéru 2. června 2018

v plzeňském divadle Josefa Kajetána Tyla. Zásadní složkou této práce je život a

operní tvorba Claudia Monteverdiho, navazuje obsah díla, popis inscenace a jejího

průběhu z pohledu hlavní role Orfea. Práce si klade za cíl poukázat na tuto

konkrétní inscenaci prostřednictvím její analýzy s přihlédnutím k přístupu režiséra,

dirigenta, dramaturga a představitele titulní role.

Klíčová slova: opera, Monteverdi, Orfeo, L´Orfeo, inscenace, divadlo

Abstract

A bachelor’s thesis concerning the historically and artistically significant work of

the opera L’orfeo by Claudio Monteverdi. The work and it’s significance are

examined primarily via evaluation of the production of L’Orfeo by the J. K. Tyl

theatre in Pilsen, which premiered on June 2, 2019. This thesis examines the

biographical details of the composer, his other opera works, the significance of the

opera’s title, and the interpretation in the Pilsen production. The goal of the author

is to present the production in a way that incorporates the views of the director,

conductor, dramaturg and singer.

Key words: opera, Monteverdi, L’Orfeo, production, theatre
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1 Úvod

Monteverdiho opera L´Orfeo byla zařazena na repertoár souboru opery

divadla J. K. Tyla v Plzni v sezóně 2017/2018. V roce 2018 jsem se osobně podílel

na přípravách plzeňské inscenace, a to hned v několika různých profesních

úkolech. Nastudoval jsem pěvecký part postavy Spirito del coro IV a současně

jsem byl členem realizačního týmu na pozici asistenta režie. Postupem času jsem

měl možnost zazpívat si také několik dalších rolí. Konkrétně se jednalo o role

Pastore, Spirito del coro III a Bas v sólových ansámblech. Nejdůležitější zkušeností

se mi ovšem stala vystoupení ve dvou reprízách v titulní roli Orfea. Za tuto

příležitost a svěřenou důvěru jsem velice vděčný. Práce na tomto titulu mě

inspirovala k jeho dalšímu studiu, které dalo podnět ke vzniku mé bakalářské

práce.

V prvních kapitolách této bakalářské práce se budu zabývat zejména

přínosem Claudia Monteverdiho coby významného italského skladatele přelomu

16. a 17. století s přihlédnutím ke kontextu doby i prostředí, ve kterém působil.

Následující části budou věnovány samotnému titulu L‘Orfeo. Rád bych nastínil

obecný obsah opery a zaměřil se na vokální obsazení všech rolí. Závěrem této

kapitoly bych chtěl také v krátkosti zmínit opery, které byly inspirovány tímtéž

antickým tématem.

V další části práce se již budu zabývat pouze konkrétní inscenací plzeňského

divadla. Vypíši její kompletní obsazení a nastíním celkovou režijní koncepci i

podobu výsledné práce. Nejdůležitější část práce pak věnuji pohledům jednotlivých

inscenátorů na jejich společnou práci. Záměrně jsem pro tento účel oslovil

zástupce čtyř odlišných oborů (režisér inscenace, dirigent a autor hudebního

nastudování, dramaturg operního souboru a představitel titulní role). Každý

z respondentů bude odpovídat na podobné otázky vztahující se k inscenaci, což by

mělo umožnit získání plastičtější představy o její výsledné podobě.
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2 Život a operní tvorba Claudia Monteverdiho

Narodil se 15. května roku 1567 v Cremoně lékaři Baldassaru Monteverdimu

a matce Maddaleně (rozené Zignani). Celým jménem se jmenoval Claudio Zuan

Antonio Monteverdi. Již v roce 1582 byly vydány Monteverdiho tříhlasná moteta

nesoucí jméno Sacrae cantiunculae. V dobových tiskovinách je Monteverdi uváděn

jako žák dómského kapelníka Marca Antonia Ingegneriho, působícího v Cremoně.

Hned roku 1583 byly vydány čtyřhlasé Madrigali spirituali. Od tohoto roku vydával

Monteverdi madrigaly pravidelně a stal se tak proslulým a vyhledávaným

skladatelem této hudební formy. Roku 1589 se vydává do Milána hledat nové

zaměstnání, ale bohužel neúspěšně. Nicméně roku 1590 je přijat do vévodské

kapely u mantovského dvora jako zpěvák a violista. Roku 1595 je dočasně

jmenován tzv. „Maestro di capella“ a doprovází vévodu Vincenza Gonzagu na polní

tažení proti Turkům do Maďarska. V roce 1599 se společně vydávají na cestu do

Belgie a Švýcarska. Dne 20. května téhož roku se Claudio Monteverdi žení s dvorní

zpěvačkou Claudií Cattaneo.

Narození prvního potomka, syna Francesca Baldassara, přichází po dvou

letech od sňatku a v témže roce (1601) se Monteverdi oficiálně stává dvorním

kapelníkem v Mantově. Tuto roli přebírá po smrti dosavadního kapelníka

Pallaviciho. Po šesti letech od svatby přichází narození druhého syna Massimiliana.

Dne 24. února 1607 měla v Mantově premiéru tzv. „favola in musica“ L‘Orfeo

neboli Orfeus. Zároveň skladatel pracuje na nové opeře L‘Arianna neboli Ariadna.

Téhož roku umírá v Cremoně Monteverdiho manželka Claudia. Hned v roce 1608

má premiéru již zmíněná L‘Arianna, a to u příležitosti sňatku Francesca Gonzagy

s Margaritou Savojskou. Na rok 1609 vzpomínal Claudio Monteverdi s nadšením.

Jeho L‘Orfeo vychází tiskem a zároveň sám získává v Mantově občanské právo.

V následujícím roce čekala na Monteverdiho neúspěšná cesta do Říma za papežem,

kterému nabídl své služby. Během roku 1612 umírá Vincenzo Gonzaga, který

dosud Monteverdiho zaměstnával. Jeho nástupce Francesco jej po svém příchodu

propouští ze svých služeb.

V následujícím roce (1613) se Monteverdi stává kapelníkem v chrámu sv.

Marka v Benátkách. Následuje komponování baletu Tirsi e Clori (1615) pro

Mantovu, v roce 1620 pak Monteverdi odmítá nabídku vévody Ferdinanda, který
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se jej snaží opět získat zpět do Mantovy. Roku 1622 začíná Monteverdiho syn

studovat medicínu na boloňském Konventu, a to na základě doporučení od

vévodkyně z Mantovy. Rok poté vychází tiskem Monteverdiho Lamento d‘Arianna

neboli Nářek Ariadny. V paláci benátského patricije Girolama Moceniga zazněla

roku 1624 premiéra díla Souboj Tankréda s Klorindou (Combattimento di Tancerdi

e Clorinda). Po pěti letech, v roce 1626, Monteverdiho syn v Boloni promuje a

stává se lékařem v rodné Mantově. Rok 1627 byl pro Monteverdiho dosti rušný.

Kompozice pro Mantovu komické opery La finta pazza Licori neboli Licori propadlá

šílenství nebyla z důvodu úmrtí vévody Vincenza II. nikdy provedena. V tom

samém roce byl nucen složit vysokou kauci za svého syna Massimiliana, který byl

zatčen inkvizicí za čtení zakázané odborné medicínské knihy. Téhož roku

komponuje dílo Marcurio e Marte pro dvůr Farnese v Parmě.

V Benátkách byla roku 1630 premiérována Monteverdiho opera Proserpina

rapita neboli Unesená Proserpina. Většina netištěného Monteverdiho díla byla

téhož roku bohužel ztracena, neboť v Mantově právě probíhala tzv. „válka o

dědictví mantovské“ a celé město bylo po dobu 14 měsíců pleněno císařskými

vojsky. O deset let později proběhlo provedení opery L‘Arianna v benátském Teatro

S. Moise. Roku 1641 byly v Benátkách premiérovány opery Il ritorno d´Ulisse in

patria neboli Návrat Odysseův do vlasti a Le nozze d‘Enea con Lavinia neboli

Svatba Aenea s Lavinií. V témže roce komponuje balet La Vittoria di amore neboli

Vítězství lásky pro Mantovu.

V roce 1643 měla v benátském Teatro Santi Giovanni e Paolo premiéru jeho

slavná opera L‘incoronazione di Poppea neboli Korunovace Poppey. Zároveň

v tomto roce, konkrétně 29. listopadu, Claudio Monteverdi po své cestě do

Cremony a Mantovy v Benátkách ve věku 76 let umírá. Roku 1651 se v Neapoli

koná poslední doložené představení Korunovace Poppey, která je „znovuobjevena“

a opět uváděna až od počátku 20. století.1

1 V této kapitole bylo čerpáno z oficiálního programu inscenace.

[…]


(Monteverdi stejně jako Orfeo pochovává svou ženu). Naděje provází hrdinu opery

po celou dobu a po všech útrapách přichází světlo a smíření.

Inscenace Tomáše Pilaře vyniká zejména pozorností k jednotlivým detailům

(od zajištění vůně používané v divadlech 17. století, až po využití masek ke

znázornění duše i těla jako dvou rovnocenných složek) a citlivým zpracováním

tématu opery (viditelné zejména ve vztahu Orfea a Eurydice, na kontrastu radosti

ze života a smrti). Jednoduchost inscenace a důraz na detail a preciznost

hudebního nastudování zajistily vznik velice čistého představení. Konkrétní

prostředky jsou voleny tak, aby podporovaly inscenační záměr. Hovoří-li Tomáš

Pilař o obřadu, vracíme se k nesmírně pomalé stylizované chůzi, kterou v práci

několikrát zmiňuji. Celá inscenace má charakter obřadu nebo rituálu, zejména

přípravy na svatební obřad, které představují téměř obraz rituálu.

V kapitole zabývající se historií opery jsme zmiňovali antiku, jako důležitý

inspirační zdroj (spíše ve smyslu podnětu pro autorovu fantazii, vzhledem

k omezeným informacím). V díle dává jednoduchý příběh o Orfeovi ve spojení

s Monteverdiho hudbou možnost pracovat jak s atmosférou, tak se srozumitelným

příběhem, který inscenátoři umožňují divákům znovu prožít. Jak je patrné z popisu

inscenace, velkým tématem je lidský pohled na selhání a úleva v podobě

závěrečného smíření, které s sebou přináší okřídlený Apollón. Hovoří-li Tomáš Pilař

o napětí a spádu, kterým se příběh Orfea vyznačuje, podařilo se mu ho přenést
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i do samotné inscenace. Opět díky respektu k materiálu samotného Monteverdiho.

Inscenace je ve všech ohledech skutečně vyvážená. Radost ze života je postavena

proti smrtelnosti. Zároveň se nikdy nevytrácí láska, jako hnací motor postav.

Z rozhovorů je patrné, že inscenační tým cítí velice silně základní témata Orfea a

z reakcí diváků je zřejmé, že se je podařilo srozumitelným způsobem

zprostředkovat.

Je evidentní, že jedna složka byla inspirována druhou a specifický a osobitý

scénický jazyk autora inscenace se stal nejen základem pro vybudování působivé

atmosféry, ale také stabilní oporou pro další umělce. To jsem jako člen

inscenačního týmu pocítil na vlastní kůži a již z tohoto důvodu jsem měl potřebu

se k inscenaci ještě jednou, touto cestou, vrátit. Jsem za tuto příležitost velice

vděčný, mimo jiné proto, že byla v mé dosavadní pěvecké kariéře zásadním

posunem vpřed.
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Příloha č. 1

Soupis významných nahrávek a videozáznamů opery L‘Orfeo od

Claudia Monteverdiho10

Videozáznamy dostupné na DVD

Režie: Trisha Brown

Concerto Vocale – René Jacobs

Juanita Lascarro, Simon Keenlyside, Juanita Lascarro, Pul Gérimon

HARMONIA MUNDI HMD99090034

Režie: Gilbert Deflo

La Capella Reial de Catalunya – Jordi Savall

Montserrat Figueras, Furio Zanasi, Arianna Savall

OPUS ARTE OA0843D

Režie: Jean Claude Malgoire a Jacky Lautem

La Grande Ecurie et La Chambre du Roy – Jeaan Claude Malgoire

Hj(o)rdis Thébault, Kobie van Rensburg, Cyrille Gerstenhaber, Renaud Delaigue

DYNAMIC 33477

10 Zdroj: BRABEC, Zbyněk. Orfeo. [divadelní program]. Plzeň: Divadlo J. K. Tyla v

Plzni, 2018.
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Režie: Pierre Audi

Concerto Palatino – Stephen Stubbs

David Cordier, John Mark Ainsley, Juanita Lascarro, Mario Luperi

OPUS ARTE OAMO6007D

Režie: Robert Wilson

Orchestr Teatro alla Scala – Rinaldo Alessandrini

Roberta Invernizzi, Georg Nigl, Roberta Invernizzi, Luigi De Donato

OPUS ARTE OA1044D

Režie: Pier Luigi Pizi

Les Arts Florissants – William Christie

Maria Grazia Schiavo, Dietrich Henschel, Maria Grazia Schiavo, Luigi De Donato

DYNAMIC 33598

Režie: Paul Agnew

Les Arts Florissants – Paul Agnew

Hannah Morrison, Cyril Auvity, Hannah Morrison, Cyril Costanzo

HARMONIA MUNDI HMD980906263

Režie: Jean-Pierre Ponnelle

Orchestr curyšské opery – Nikolaus Harnoncourt

Trudeliese Schmidt, Philippe Huttenlocher, Dietlinde Turban, Hans Franzen

DEUTSCHE GRAMMOPHON 734163
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Významné nahrávky dostupné na CD

Le Concert d´Astrée – Emmanuelle Ha(i)m

Natalie Dessay, Ian Bostridge, Patrizia Ciofi, Mario Luperi

ERATO 9029593486

Angličtí barokní sólisté – John Eliot Gardiner

Lynne Dawson, Anthony Rolfe Johnson, Julianne Baird, John Tomlinson

DEUTSCHE GRAMMOPHON (Archiv Production) 4192502

Concentus Musicus Wien – Nukolaus Harnoncourt

Rotraud Hansmann, Lajos Kozma, Rotraud Hansmann, Nikolaus Simkowsky

WARNER CLASSICS 2564696458
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Příloha č. 2

Fotografie z inscenace11

Začátek opery (obě fotografie)

11 Zdroj: DJKT - Divadlo J. K. Tyla v Plzni [online]. [cit. 25. 4. 2019]. Dostupné z:

https://www.djkt.eu/
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Závěr opery