BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – INSCENACE MONTEVERDIHO ORFEA V PLZNI S PŘIHLÉDNUTÍM NA ROLI ORFEA

Jakub Hliněnský

Posлуhač se ve své práci zaměřuje na dílo a život Monteverdiho a jeho zásluhu na vzniku nového žánru – opery. Podrobně píše o díle a inscenaci Orfea v Plzni/2017-2018/.

Několikrát si bohužel přečteme obsah opery i v rozhovorech s inscenátory/T. Pilař, V.Spurný , Z. Brabec a L. Zeman –Orfeus/.

Velice podrobně popisuje scénu a dění během představení tak, že máte dojem přítomnosti v divadle. Pointou inscenace je výklad končící pohledem na radost i pláč stojící vedle sebe, nedokonalosti lidských vášní-citů a lásce za hrob. Očistná síla umění převládá. Opera končí nanebevzetím Orfea. Inscenace v Plzni byla velice záslužným činem pro publikum i pěvce.

Posлуhač děkuje za tuto příležitost, že se mohl účastnit.

Práce je obsáhlá, posluchač velmi často opakuje tematiku Orfea. Tím je práce méně poutavá.

HODNOTÍM B